
保護者の皆さまに 
 

土佐中・高等学校 
学校内外での駐車について～お願い～ 

 
 日頃は本校教育の発展にご理解ご協力をいただき、感謝しております。 
 さて、学校にお車でお越しの際の駐停車につきまして、従来から折に触れてお願いをしてまい

りましたが、 なかなか徹底せず、周辺住民の方から苦情をいただくことはもとより、生徒の安全

が脅かされるような事態も生じております。 
 学校としては、この問題を大変深刻に受け止めております。保護者の皆さまにもその点ご認識

の上、とくに以下の点を中心にルール・マナーを厳守していただけますようお願い申し上げます。 
 この内容は、今後も行事などの際に折に触れ、お知らせするようにしてまいります。 
 
＜１＞校内への駐車について 
 入学式・卒業式・運動会・修学旅行（集団研修）の際は、学校グラウンドを駐車場として開放

しておりますが、ご利用の際は次の点を厳守して下さい。 
① 入退場は左折でお願いします 
 入場の際は、正門に梅ノ辻方面から左折で入って下さい。 
 退場の際は、正門・南門ともに左折で出て下さい。従来は退場については右折も認めていまし

たが、危険で渋滞も生じますので、左折のみとします。（退場を南門に限定する場合もあります） 
② 駐車は係員の指示に従って、奥から詰めて下さい。 
 後から来た方の駐車をスムーズにするために、駐車位置を教員・警備員が指示します。必ず従

って下さい。 
③ 入退場の時間を守って下さい。 
 事前に時間をお知らせしますので、定められた時間内に入退場してください。なお、たくさん

の車が一斉に退場する場合、お待たせすることになります。その点をお含み置きの上、ご来校く

ださい。 
 
＜２＞学校周辺での生徒の送迎のための駐停車について  【別紙地図を参照してください】 
① 早めに登校し、離れた場所で降車を 
 骨折など特別な場合以外は、生徒送迎のためにお車で校内に入ることはご遠慮いただいており

ますが、送迎時に学校周辺に多くの車が集中することが大きな問題になっています。時間に余裕

を持って登校し、離れた場所での乗降をお願いします。とくに南門側の道路は狭くなっています

ので、短時間の停車も交通の妨げとなります。また、周辺の月極駐車場での乗降についても、き

びしい苦情が来ております。絶対にしないようにしてください。 
② お迎えは時間を合わせて 
 運転者が乗車していても、乗降以外の停車は駐車とみなされます。道路での待ち合わせはしな

いようにお願いします。 
③ 日曜・休日の駐車可能場所の確認を 
 正門前道路は日曜・休日は駐車可能ですが、道交法により一部は禁止区域となっています。禁

止場所にはおかないでください。 
 
 
 


